Zeugma.

Vnius est verbi ad diuersa reductio Zeugma,

Aut adiectiui, Nihil hic nisi carmina desunt.

Iratus rex est, reginaq; non sine causa.

Propter uerbum, vel adiectiuū congrue cum aliquo
casu, aut substantiuo constructuū, in altero verbum, vel
adie-

adiectiu[m] facile subauditur per zeugma: ut quis fecit & ego: hic p[ro]p[ter] verbom fecit, congrue constructum cū quis, facile subauditur, feci, in ego. Sum ita magnus ut soror mea. hic propter adiectiu[m] magnus, congrue constructu[m] cū subauditio ego, facile intelligitur adiectiu[m] magna in soror mea. Similiter in his orationibus, Tauri mei, & altilia mea occisa sunt. Carus est panis & uinum. Hebrei sunt, & ego. Hic illius arma, hic currus fuit. Zeugma quid est? Vnius proprietatis ad diuersa reductio, ad vnum qui dem expresse, ad alterum intellecte: ut ego sicut foenum arui. Quot sunt necessaria in zeugmate? Quinque. Quæ? Proprietas, verbum vel adiectiu[m], duo substantia, coniungens, & concordantia proprietatis cum uno expresse, cum altero intellecte. Cum quo debet concordare proprietas in zeugmate? cū propinquiore, nisi fuerit aduerbiu[m] similitudinis, aut comparandi. Verg. Nec Deus hunc mensa, dea nec dignata cubili est. Quare dixisti, nisi fuerit aduerbiu[m] similitudinis, aut comparandi? Quia sic proprietas concordat cum remotiori, aut principaliori: vt, Montes sicut cera fluxerunt. Ego rectius quā tu scribo &c. Quot sunt species zeugmatis? Tres. Zeugma a superiori, in quo verbum vel adiectiu[m] ponitur in principio: vt Vergilius, Silet omnis ager, pecudes, pictæque volucres. Beatus venter qui te portauit, & ubera quæ suxisti. Zeugma a medio, in quo verbum, vel adiectiu[m] ponitur in medio: vt vitia erunt donec homines. Si radix sancta, & rami. Zeugma ab inferiori, in quo verbum vel adiectiu[m] ponitur in fine: vt Nihil hic nisi carmina desunt. Vtinam aut hic surdus, aut hæc muta facta sit.

Antiptosis.

Antiptosis erit, pro casu ponito casum.

Antiptosis est casus pro casu positio, sub aliqua proprietate. Quod lætitias insperatas modo mihi irrepere

K 2 in

L I B E R V I I I .

in sinū, pro lētitia insperatæ. hæret pede pes, „p pedi &c.
Sūt ne nobis licitæ orationes einsmodi per antiptosis?
Non, nisi essemus tanti quanti fuerūt hi, apud quos repe-
riūtur, & æque parce vteremur. Est tamen antiptosis quæ
dam adeo ab oratoribus usurpata, ut omnibus liceat, &
elegans hr̄, ueluti, id genus, pro eius generis, omne genus
pro omnis generis: ut Aristotelis libri sunt omne genus
elegantia referti &c. Estne antiptosis, Petrum ludit pro
Petrus? Non, sed solcēcismus: quia antiptosis debet habe-
re auctoritatem, pro ratione excusantem.

Synthesis.

*Synthesis haud uocem, sed cernit significatum,
Rem magis inspiciunt quam uocem sape poetæ.*

Oratio aliquando congrua est sensu, non uoce, per syn-
thesin; ut populus clamant, turba strauerūt: congrue dici-
mus per sensum; quia populus, & turba significant simul
multos; & ita per significationem sunt pluralis numeri,
sed tales orationes sunt incongrue secundū uocem, quia
populus & turba secūdū uocem, sunt singularis numeri.
An omnes orationes per synthesin sunt nobis permixtae?
Non, nisi in poematis & historijs, & tū quoque cauendū
est, ne quid nimis. Synthesis quid est? Attributio proprie-
tatis uni, uel plurib. copulatis, quod sit non gratia uocis,
sed significatus; ut pars in frusta secant. i. aliqui.

Aduerbia, & interiectiones.

*En, ecce, hem, primum, quartumq; aliquando requirūt.
Heu, petit & quintum ueluto. Hei, uæque datium.
Proh, primum, quartum, quintumq; notatur habere.*

Hæc aduerbia demonstrandi, en, ecce, hem, petūt post
se nūm uel actūm. De nō: ut ecce homo. En dīrīas
fati. Hem Dauus. De actō, Ecce magistrūm. Hem astu-
tias. En Paridis hostem. [Heu petit &c.] Istæ interiectiones
heu, & o, petunt post se nūm, actūm, aut uocatiuum;

ut

REGIMENTUM NOMINAT.

75

ut heu dementia; heu me miserum; heu socij, o festus dies hominis: o fortunatos agricolas: o magna uis ueritatis &c. [Hei, uæq; datuum .] Duæ interiectiones hei, & ux, regunt dtūm post se; ut hei mihi, ux tibi. [Proh, primum &c.] Proh, interiectio dolentis, uel indignantis, & aliquando admirantis, construitur cum nominatio, uo, aetō, uocatiuo: ut proh dolor: proh Deum, atque hominum fidem: proh sancte Iupiter,

REGIMENTUM NOMINATIVI, ET obiter aliorum implicitū.

*Cuiusuis tacitam do casus sāpe regentem,
Supprimit orator, quæ rusticus edit ineptè.*

Dictio regens tam nominatiui, q; aliorum casuū: aliquando etiam dictio recta eleganter subauditur; ut Laus regi superno. Gloria tibi Domine. Dominus uobiscum. Pax tibi &c. In quibus ntūs regitur a uerbo substantiuo, sic implicite posito. Homilia sancti Gregorii, est supple, & sequitur. Et ut uno uerbo dicam, quotiescumq; subauditio obscuritatē non parit, ornate multa subticiemus; ut, Tum Venus, supple dixit. Quid tibi cū illo? subaudi, rei est. Ridiculum, nugæ, apinæ, tricæ, fabulæ; sed quid opus plura? &c. Notandum ntūm aliquando penitus absoluī a rectore, apud Psalmographum, Disciplina tua ipsa me docebit.

REGIMENTUM GENITIVI.

*Si duo continue iungantur fixa, nec una
Sit res, in patro recte casu dabis unum.*

Omne nomen substantiuū regit alterū substantiuū integrō; si ipsa pro diuersis significantur accipi, coniunctio, ne nec explicite, nec implicite intercedente; ut ager Pe-

K 3 tri,

L I B E R V I I I .

tri, christa galli, facundia Ciceronis, petera vini, dies latitiae, Princeps sacerdotum, scriba regis, vicinus Ioannis, osor uxoris, epistola Pauli, potio somni, lumen Solis, uirtus Dei, quid rei, crater argenti, pater filij, discipulus magistri, cathedra latitiae, flos florum, homo parui pretij, puer unius diei, ager trium iugerum, iris pluviæ, Aeneas Anchise, custos templi, scire Persij, esse Dei, quia infinitius fungitur officio nominatiui. liber illius; quia pronomen primitiæ speciei fungitur officio nominis substantiui. Cur dicis, si ipsa pro diuersis significantur accipi? Quia aliter ponerentur in eodem casu: ut urbs Roma per appositionem. Cur dicis coniunctione nec explicite, nec implicite intercedente? Quia sic alterum non staret in genituo: ut chlamys & aurum.

Ex qua ui dictio aliqua regatur.

Quærenti uires, sit pro ratione uoluntas.

Assiduusque usus magnorum grammaticorum.

Si quis, ex qua ui dictio regatur, quærat: de quo cuncte casu id quæratur, respondebis ex ui uoluntatis, & assidui usus doctrinæ mororum uirorum.

Tempori, atque loci, quantique aduerbia quædam

Hunc optat casum dic, venimus illius ergo.

Quædam aduerbia temporis, loci, & quantitatis, regunt genituum. Exemplum de aduerbio temporis, tunc temporis. Loci, ubi uis gentium, eo discordiæ. Quantitas, satis eloquentiæ, parum vini &c. Ergo etiam aliquando est aduerbiu[m] teste Seruio, cum genituo: ut illius ergo venimus, i.e. causa illius.

De mei, tui, sui, nostri, uestri.

Possessum spernit patrum, quo passio fertur.

Filius ergo mei, ne dixeris: at meus inque.

Nomé significans rem possessam, uel habitam, non potest pro possidente, uel habente regere genitios passiu[m] signi.

significantes, mei, tui, sui, nostri, uestris, ut de filio quem habeo, non licet dicere, filius mei: nec de agro quem habes, ager tui. Similiter non licet dicere, ager nostri, mos vestri, liber sui; quia mei, tui, sui, nostri, vestri, non significant possessorem, sed passiuem rem, scilicet de qua, aut in quam aliquid habetur, ut amor mei, id est amor quem quis habet in me, non quem ego habeo, nisi cum habeam erga me. Ouidius: Vrōr amōre mei. Quomodo dicendum est, ergo si dicere non licet filius mei? Veteres dicebant filius mis, tis, sis, nostrum, vestrum: nam hi genitiū actiū significabant: nunc mis, tis, sis, non sunt in usu: nostrum, vestrum, fere partitiū ponuntur. Ideo per possessiū a loquemur, filius meus, tuus, suus, noster, vester. Quot modis genitiū capitur? Tribus. Actiū, quando propter ipsum alterum actiū declaratur: ut prouidentia Dei, id est per quam Deus prouidet. Passiuē, quando propter ipsum alterum passiuē declaratur: ut timor Dei, id est quo timetur. Possessiū, quando propter ipsum alterum possideri significatur: ut regnum Dei, quod Deus possidet.